
 

COMUNE DI CIMBERGO 
Provincia di Brescia 

 
 

 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Adunanza Ordinaria in Prima convocazione – seduta Pubblica 

 
Deliberazione N. 16 del 21-06-2024 

 

OGGETTO: Costituzione Commissione Elettorale Comunale (art. 41 D.Lgs 
267/2000) 

L'anno  duemilaventiquattro addì  ventuno del mese di giugno alle ore 20:30, nella sala 
consiliare presso il Municipio comunale, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con 
l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti dal vigente Regolamento comunale. 
Sessione Ordinaria, Seduta Pubblica di Prima convocazione. 
All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano presenti i Consiglieri 
Comunali sotto indicati: 
 

 
Componente 

 
Carica 

 

 
Pr. / As. 

 
Voto 

Martinazzoli Donatella Sindaco Presente Favorevole 
Mazzia Mario Emanuele Consigliere Presente Favorevole 
Cominelli Riccardo Consigliere Presente Favorevole 
Donati Andrea Consigliere Presente Favorevole 
Antonini Giuseppe Consigliere Presente Favorevole 
Berta Sergio Consgliere Presente Favorevole 
Spandre Dolores Consigliere Presente Favorevole 
Rinchetti John Osahon Consigliere Presente Favorevole 
Polonioli Gian Bettino Consigliere Presente Favorevole 
Hirech Jessica Monia Consigliere Presente Favorevole 
Polonioli Giuseppe Consigliere Presente Favorevole 
 
Totale Presenti   11, Assenti    0 
 
Assessori esterni senza diritto di voto: 
 
Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Dott. Matteo Tonsi, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  Martinazzoli Donatella, Sindaco, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
  

   COPIA 



 
Con riferimento alla presente proposta di deliberazione, sottoposta all’esame del Consiglio 
Comunale, ai sensi dell’art.49, comma II, del D.Lgs. n.267/2000, si esprime PARERE 
Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica.  
Data: 13-06-2024 Il Responsabile del Servizio 

F.to  Giacomo Bella 
 
Il Sindaco introduce il punto all’ordine del giorno, rammentando  all’Assemblea i tratti 
principali della disciplina per l’elezione dei membri della Commissione elettorale, composta 
da tre membri (consiglieri comunali) oltre al Sindaco stesso. Ricorda che dovranno essere 
eletti tre membri effettivi e altrettanti supplenti, da individuarsi mediante votazione a scrutinio 
segreto, garantendo la rappresentanza anche delle forze di opposizione.  
Il Sindaco, per norma, non prende parte alla votazione  
 
Quindi  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

        PREMESSO CHE: 
- l’art. 10 della legge 21.12.2005, n. 270 “Modifiche alle norme per l’elezione della 

Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica”, ha modificato l’art. 4 bis del DPR 
n. 223 del 1967, reintroducendo nel sistema elettorale la commissione elettorale anche 
nei Comuni con popolazione inferiore ai 15.000 abitanti; 

- tale commissione è composta, in base alla previsione dell’art. 12 del predetto DPR, 
modificato dall’art. 3 quinquies della legge n. 22 del 27.1.2006, dal sindaco e da 3 
componenti effettivi e 3 supplenti nei Comuni al cui Consiglio sono assegnati fino a 50 
consiglieri; 

- le modalità per l’elezione dei componenti sono previste dall’articolo 13 del DPR 
223/1967: 
 l’elezione non è valida se alla seduta non interviene la metà dei consiglieri 

assegnati al Comune; 
 la commissione è composta dal Sindaco, che la presiede e da 3 componenti 

effettivi e 3 supplenti nei Comuni il cui Consiglio ha fino a 50 membri e di 8 
effettivi e 8 supplenti negli altri Comuni; 

 il sindaco non prende parte alla votazione; 
 nella commissione deve essere rappresentata la minoranza; 
 a tale scopo, per la elezione dei componenti effettivi della suddetta commissione, 

ciascun consigliere deve scrivere nella propria scheda un solo nome e sono 
proclamati eletti coloro che hanno avuto il maggior numero di voti, purché non 
inferiore a 3 nei Comuni il cui Consiglio è composto da un numero di membri pari 
o inferiore a 50; 

 nel caso in cui non riesca eletto alcun consigliere di minoranza, dovrà essere 
chiamato a far parte della commissione, in sostituzione dell’ultimo eletto della 
maggioranza, il consigliere di minoranza che ha ottenuto il maggior numero di 
voti; 

 a parità di voti è proclamato eletto il più anziano di età; 
 con votazione separata e con le stesse modalità previste per la nomina dei 

componenti effettivi della commissione si procede alla elezione dei componenti 
supplenti; 

 
VISTO il D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223, e successive modificazioni; 



 
VISTA la legge 27 gennaio 2005, n. 22; 
 
VISTO il D.L. 3 gennaio 2006, n. 1; 
 
DATO ATTO che, distribuite, con l’ausilio di due scrutatori: i consiglieri comunali Sig. 
Donati Andrea  e Sig.ra Hirech Jessica Monia le schede per la votazione che ha avuto luogo 
nel rispetto delle norme prima accennate; 
 
IN ESITO alle operazioni di voto risultano eletti: 

 componenti effettivi hanno riportato voti: 
in rappresentanza del gruppo di maggioranza 

- la sig.ra Spandre Dolores con n. 4 voti; 
- il sig. Rinchetti John Osahon con n. 3 voti  

in rappresentanza del gruppo di opposizione 
- il Sig. Polonioli Giuseppe con n. 3 voti;  

 
 componenti supplenti hanno riportato voti: 

in rappresentanza del gruppo di maggioranza 
- il sig. Berta Sergio con n. 4 voti; 
- il sig. Antonini Giuseppe con n. 3 voti  

in rappresentanza del gruppo di opposizione 
- la sig.ra Hirech Jessica Monia con n. 3 voti;  

 
DELIBERA 

 
1) di proclamare eletti i seguenti componenti effettivi e supplenti della Commissione 

Elettorale Comunale: 

COMPONENTI EFFETTIVI 
- Spandre Dolores 
- Rinchetti John Osahon 
- Polonioli Giuseppe (minoranza) 

 
COMPONENTI SUPPLENTI 

- Berta Sergio 
- Antonini Giuseppe 
- Hirech Jessica Monia (minoranza) 

 
2) di incaricare il Sindaco alla notifica agli interessati della partecipazione di nomina a 

componente effettivo o supplente della Commissione Elettorale Comunale. 
 

3) di dare atto dei pareri espressi in premessa i sensi dell’art.49 e 151 , 4° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267; 
 

4) avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al competente Tribunale 
Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 60 giorni, ovvero ricorso straordinario 
al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dall’esecutività dell’atto; 



 
5) di dichiarare infine, con voti  favorevoli  n. 11, contrari e astenuti  nessuno espressi  dai 

consiglieri presenti e votanti per alzata di mano la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

  



Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL Presidente 
F.to  Martinazzoli Donatella 

 
 

IL Consigliere Anziano IL Segretario Comunale 
F.to  Mazzia Mario Emanuele F.to Dott. Tonsi Matteo 

 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti di ufficio, su conforme dichiarazione del 
Messo comunale, 
 
Attesta che: 
 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo del Comune il 25-07-2024 ed ivi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi sul sito web istituzionale www.comune.cimbergo.bs.it in 
attuazione del combinato disposto degli artt. 124 comma 2 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 
(TUEL) ed art. 32 comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69. 
 
Cimbergo, lì 25-07-2024 
 IL Segretario Comunale 
 F.to Dott. Tonsi Matteo 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione E’ DIVENUTA 
ESECUTIVA il giorno 04-08-2024 per decorrenza dei termini di cui al D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267: 

 art. 134 comma 3, per scadenza del termine di 10 giorni dalla data di inizio 
pubblicazione 

 
Cimbergo, lì 25-07-2024 
 IL Segretario Comunale 
 F.to Dott. Tonsi Matteo 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
Cimbergo, lì 25-07-2024 
 IL Segretario Comunale 
 (Dott. Matteo Tonsi) 
 

http://www.comune.cimbergo.bs.it/

